
平成 2８年度  事 業 報 告 

 

 開催日等 事 業 名 事業実施内容 摘 要 

事 務 局 通年 

広報活動 

広報「まちづくりだより」を毎
月発行し、各部会のイベント紹
介や報告などを掲載。また、ホ
ームページによる広報のほか
にフェイスブックを利用し、住
民に発信。 

広報毎月発行 

事務局運営 

定期総会（5/11）、理事会（4/21、
7/26）、役員会、運営委員会の
実施 
各部会を含む全体の会計業務、
問合せ、相談窓口として対応 

役員会、運営委員会
毎月実施 

 
 
 

部会名 開催日等 事 業 名 事業実施内容 摘 要 

ま ち づ く り 
振 興 事 業 

年間 地域振興事業 

地域の環境整備に関する事業
12 件、町内会他団体のふれあい
事業などへの助成 19 件。連合
町内会及び町内会の運営費と
防犯外灯料の助成。また巾下急
傾斜地の草刈作業の委託実施。
ウルトラマラソンへの協力。全
国大会に出場した小中学生選
手の激励。 
国府地域の日本遺産をテーマ
にがやがや会議（3/14）の実施 

合計 31 件に 
助成金交付 

２月１９日 文化振興事業 

マギー司郎のトーク＆マジッ
クショーとものまね芸人よっ
ぴ（市制施行 80 周年記念冠事
業） 

会場 
さくらホール 
満席（600 名） 

絆 づ く り 
部 会 

 7 月 1 日 

10 月（計 4回） 

11 月（計 3回） 
健康づくり事業 

ナイトウォーキングの実施
（7/1）や、ヨガ（10 月）、太
極拳（11 月）教室の実施。また
夏祭りに合わせて骨密度と血
圧測定を行い、相談会を実施。 

参加者数 
太極拳教室  
  のべ 39 名 
ヨガ教室  
  のべ 36 名 

９月～１２月 
サークル活動 
促進事業 

宇津江 3区へ出向きコミュニケ
ーション麻雀出前講座を実施 

計８回開催 
のべ 44 名 

 8 月２０日 
12 月 4 日 

福祉推進事業 

夏祭りと同時開催でチャリテ
ィーバザーを開催。 
歳末チャリティで女性委員に
募金と未使用タオルの寄付を
呼びかけ。 

募金総額 
夏祭り 39,382 円 
⇒日本赤十字社 
歳末チャリティ 
   198,824 円 
タオル 2,150 枚 
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部会名 開催日等 事 業 名 事業実施内容 摘 要 

人づくり部会 

6 月～12 月 文化活動推進事業 

10 月 22・23 日文化展、11 月５
日芸能公演、12 月に文芸誌「あ
ららぎ」発刊。 
また 6 月～11 月に計 10 回、尺
八教室を実施。 

参加者数 
文化展約 800 名 
芸能公演約 600 名 
尺八教室 18 名 

7 月 23 日 
8 月 20 日 
2 月 18 日 

親子体験教室事業 

ペットボトルロケット教室
（7/23）、木工教室「本立てを
つくろう」（8/20） 
まゆクラフト（2/18）教室実施。 

参加者数  
ロケット 27 組 
木工   27 組 
まゆ   22 組 

10 月 15 日 
12 月 2 日 

成人教室事業 
ジャズライブ（10/15）、男の
料理教室（12/2）の開催 

参加者数 
ジャズ  180 名 
料理   26 名 

6 月 20 日 
10 月 22、 
23 日 
3 月４日 

子ども会育成事業 

子ども会育成者研修会の実施
（6/20）子ども会かべ新聞の展
示（10/22,23）こども会リーダ
ー研修の実施（3/4） 

参加者数 
6/20   31 名 
3/ 4      25 名 

7 月 24 日 
～8月 20 日 
1 月 3 日 

青少年育成事業 

夏休み夜間巡回指導のべ 9回、
夏祭りの高校生バザーの出店
（8/20）、新成人を祝う集い
（1/3）などを実施。 

 

故 郷 づ く り 

部 会 

4 月 桜啓発事業 

桜野公園ライトアップ（4/10～
5/10） 
国府の桜巡りツアーの実施
（4/17） 

参加者  17 名 

 6 月 1 日 
 6 月 25 日 
 8 月 13 日 
10 月 16 日 
 3 月 ５日 

地域再発見事業 

クリンソウ鑑賞ツアー（6/1） 
親子で星空ウォッチング（8/13） 
《市制施行 80 周年記念冠事業》 

日本遺産めぐりツアー（10/16） 
日本遺産学習セミナー 
（6/25、3/5） 

参加者数 
ｸﾘﾝｿｳ    21 名 
星空     20 名 
日本遺産 
ツアー   52 名 
セミナー 約 100 名 

年間 歴史継承事業 

ふるさとガイドブックを増刷
し、郷土の歴史について知識を
深めてもらうため、全戸に配
布。また、小中学生の郷土歴史
教育に役立てるために小中に
それぞれ 100 冊ずつ配置。 

2600 冊 

賑わいづくり
部 会 

8 月 20 日 夏祭り事業 

飛騨の食材を使った料理や郷
土料理を楽しんでもらうグル
メコーナーや地元のクラフト
作家の作品を販売するクラフ
トコーナー、花火などを織り交
ぜ実施。 
《市制施行 80 周年記念冠事業》 

会場 福祉の里 
参加者数 2,500 名 
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部会名 開催日等 事 業 名 事業実施内容 摘 要 

賑わいづくり
部 会 

7 月～8月 
10 月 

スポーツ大会開催
事業 

ナイター野球（7/19～8/9）、
剣道（10/16）、バドミントン
（10/23）の大会を実施。 

参加者数 
野球   12 ﾁｰﾑ 
剣道   73 名 
ﾊﾞﾄﾞﾐﾝﾄﾝ 45 名 

10 月 10 日 
スポーツふれあい
事業 

グラウンドゴルフ、バレーボー
ル、軽スポーツなどのスポーツ
フェスタを実施。 
1 月２２日の「雪と遊ぼう in 四
十八滝」は大雪のため中止。 

参加者数 196 名 

暮らしづくり
部 会 

７月 20 日 
８月 20 日 
9 月 4 日 
10 月 22、23 日 
11 月 18 日 
1 月 20 日 

安全安心啓発事業 

災害についての講演会（7/20）
夏祭りと文化展で、防災啓発コ
ーナーの設置。また、防災訓練
（9/4）で上広瀬地区へ出展。 
須田病院の医師による認知症
講演会（11/18）の実施。 
広報を活用し、防災術の紹介記
事を掲載。 
認知症サポーター養成講座の
実施。（1/20） 
避難所看板の作成、町内会等へ
の配布。 

講演会参加者数 
災害   53 名 
認知症 
講演会  80 名 
養成講座 40 名 
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188,824

寄付金 0 0 198,824 0 198,824 198,824

福祉推進事業 10,000 10,000 198,824 0 198,824

需用費 10,000 10,000 0 0 0 △ 10,000

130,000 130,000 131,040 131,040 0 1,040

△ 18,960

需用費 20,000 20,000 0 0 0 △ 20,000

備品購入費

サークル活動推進事業 150,000 150,000 131,040 131,040 0

75,000 0 45,000 0 45,000 △ 30,000

△ 25,865

需用費 20,000 20,000 24,135 24,135 0 4,135

報償費

健康づくり事業 95,000 20,000 69,135 24,135 45,000

446,040 0 346,040

絆づくり部会 255,000 180,000 398,999 155,175 243,824 143,999

役務費 100,000 100,000 446,040

6,810 △ 79,150

委託費 1,800,000 1,300,000 1,518,906 985,056 533,850 △ 281,094

需用費 100,000 100,000 20,850 14,040

需用費 30,000 30,000 3,834 3,834 0 △ 26,166

△ 5,000

文化振興事業 2,000,000 1,500,000 1,985,796 1,445,136 540,660 △ 14,204

報償費 20,000 0 15,000 0 15,000

1,254,405 △ 550,615

負担金・補助金 5,700,000 3,700,000 5,130,951 3,891,546 1,239,405 △ 569,049

地域振興事業 6,100,000 3,730,000 5,549,385 4,294,980

委託費 350,000 0 399,600 399,600 0 49,600

△ 887,609

まちづくり振興事業 8,100,000 5,230,000 7,535,181 5,740,116 1,795,065 △ 564,819

事業費 13,986,000 9,558,000 13,098,391 9,466,843 3,631,548

236,000 341,982 341,982 0 5,982

0

積立金 2,000,000 0 2,000,000 0 2,000,000 0

積立金 2,000,000 0 2,000,000 0 2,000,000

需用費 186,000 100,000 97,067

△ 82,951

旅費 100,000      50,000 25,248        25,248 0

0 △ 88,933

役務費 336,000

0

交際費 15,000        0 28,000        0 28,000 13,000

負担金・補助金 5,000          0 5,000          0 5,000

97,067

△ 74,752

広報費 522,000 336,000 439,049 439,049 0

292,577

使用料・賃借料 61,000        61,000 60,912        0 60,912 △ 88

備品購入費 0 0 292,577      0 292,577

役務費 765,000      665,000 550,283      550,283 0 △ 214,717

委託費 108,000      108,000 160,920      25,550 135,370

事務局費 5,854,000 4,906,000 5,989,380 4,894,108 1,095,272 135,380

△ 132,770

人件費 3,600,000    3,022,000 3,799,210    3,799,210 0 199,210

需用費 1,200,000    1,000,000 1,067,230    493,817 573,413

52,920

差引額
支援金充当額 支援金充当額 支援金対象外経費

運営費 8,376,000 5,242,000 8,428,429 5,333,157 3,095,272

事　業　・　科　目 予算額 支出済額

52,429

合　　　　計 22,839,232 23,233,682 394,450

【支　出】 単位：円

繰越金 2,556,316 2,556,316 0 平成27年度より

雑入 1,000 198,901 197,901 預金利息、募金

諸収入 978,000 1,332,949 354,949 チケット収入、印刷機使用料、協賛金、イベント参加費など

繰入金 784,916 784,916 0 国府地区社会教育運営委員会より

市補助金 14,800,000 14,800,000 0 協働のまちづくり支援金

会費 3,719,000 3,560,600 △ 158,400 1,900円×1874世帯

平成28年度　収支決算書

【収　入】 単位：円

区　　　　分 予算額 決算額 差引額 内　　　　　訳
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差引額
支援金充当額 支援金充当額 支援金対象外経費

事　業　・　科　目 予算額 支出済額

△ 477,232

合　　　計 22,839,232 14,800,000 21,526,820 14,800,000 6,726,820 △ 1,312,412

予　備　費 477,232 0 0 0 0

△ 110,000

報償費 70,000 0 30,000 0 30,000 △ 40,000

委託費 110,000 110,000 0 0 0

△ 51,769

需用費 267,000 267,000 365,231 365,231 0 98,231

安全安心啓発事業 447,000 377,000 395,231 365,231 30,000

△ 10,000

暮らしづくり部会 447,000 377,000 395,231 365,231 30,000 △ 51,769

使用料・賃借料 10,000 10,000 0 0 0

△ 34,000

委託費 125,000 75,000 50,000 50,000 0 △ 75,000

報償費 198,000 0 164,000 0 164,000

△ 223,697

需用費 160,000 160,000 55,303 55,303 0 △ 104,697

スポーツふれあい事業 493,000 245,000 269,303 105,303 164,000

△ 19,556

報償費 74,000 0 88,879 0 88,879 14,879

需用費 146,000 146,000 126,444 126,444 0

5,000

スポーツ大会事業 220,000 146,000 215,323 126,444 88,879 △ 4,677

報償費 10,000 0 15,000 0 15,000

68,256

役務費 76,000 76,000 83,640 83,640 0 7,640

委託費 1,996,000 1,496,000 2,064,256 1,442,856 621,400

96,529

需用費 219,000 219,000 234,633 86,283 148,350 15,633

夏祭り事業 2,301,000 1,791,000 2,397,529 1,612,779 784,750

△ 101,812

賑わいづくり部会 3,014,000 2,182,000 2,882,155 1,844,526 1,037,629 △ 131,845

需用費 400,000 400,000 298,188 298,188 0

78,620 15,500 △ 155,880

歴史継承事業 400,000 400,000 298,188 298,188 0 △ 101,812

使用料・賃借料 250,000 250,000 94,120

83,900 64,742

報償費 0 0 14,000 0 14,000 14,000

需用費 20,000 0 84,742 842

地域再発見事業 270,000 250,000 192,862 79,462 113,400 △ 77,138

使用料・賃借料 70,000 70,000 32,400 32,400 0

150,000 150,000 129,600 129,600 0 △ 20,400

△ 75,677

需用費 49,000 29,000 31,323 17,323 14,000 △ 17,677

委託費

桜啓発事業 269,000 249,000 193,323 179,323 14,000

△ 37,600

△ 9,000

故郷づくり部会 939,000 899,000 684,373 556,973 127,400 △ 254,627

使用料・賃借料 10,000 10,000 1,000 1,000 0

△ 5,247

報償費 30,000 0 21,000 0 21,000 △ 9,000

需用費 92,000 92,000 86,753 24,403 62,350

0 61,700 △ 8,300

青少年指導事業 132,000 102,000 108,753 25,403 83,350 △ 23,247

負担金・補助金 70,000 0 61,700

0 △ 5,634

役務費 84,000 0 82,680 0 82,680 △ 1,320

需用費 22,000 22,000 16,366 16,366

32,400

子ども会育成事業 176,000 22,000 160,746 16,366 144,380 △ 15,254

委託費 0 0 32,400 0 32,400

7,000 0 0 0 0 △ 7,000

使用料・賃借料 1,500 1,500 1,500 1,500 0

40,000 0 47,000 0 47,000 7,000

57,766

需用費 15,000 15,000 40,366 40,366 0 25,366

報償費

成人学級事業 63,500 16,500 121,266 41,866 79,400

0

旅費

5,000 0 5,000 0 5,000 0

2,141

需用費 95,000 95,000 97,141 97,141 0 2,141

報償費

親子体験教室事業 100,000 95,000 102,141 97,141 5,000

0 △ 20,000

報償費 105,000 0 85,500 0 85,500 △ 19,500

0 △ 22,220

委託費 72,000 72,000 83,766 83,766 0 11,766

需用費 562,500 362,500 540,280 540,280

役務費 20,000 20,000 0 0

△ 28,548

文化活動推進事業 759,500 454,500 709,546 624,046 85,500 △ 49,954

人づくり部会 1,231,000 690,000 1,202,452 804,822 397,630
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印刷機インク代、消耗品

事務局長、事務局員給料

印刷機年間保守料

郵送費、手数料、保険料

紙折り機、デジタルカメラ、加湿器

印刷機リース料

市民憲章推進協議会費

新年互礼会費等

交通費

印刷用紙代

広報配布料

記念事業及び備品調達準備金

町内会などのまちづくり振興事業助成金、防犯灯助成金

巾下急傾斜地草刈

スタッフお茶代

全国大会出場激励金

スタッフ弁当代

公演企画料

広告費

消耗品

講師・協力団体謝礼

コミュニケーション麻雀セット

チャリティ募金

印刷費、消耗品、スタッフ弁当代

音響照明、駐車場整理

謝礼、出演料

材料費、スタッフ弁当代

講師謝礼

材料費、スタッフ弁当代

出演料、講師謝礼

会場使用料

音響

スタッフ弁当代

全国子ども会安全会費

市子連会費

消耗品、スタッフ弁当代

謝礼

巡回指導用車代

平成28年度　支出内訳書

支出の部 単位：円

事　業　・　科　目 支出済額
支援金充当額

支援金
対象外経費

内　　　　　訳

需用費 1,067,230    493,817 573,413

人件費 3,799,210    3,799,210 0

運営費 8,428,429 5,333,157 3,095,272

事務局費 5,989,380 4,894,108 1,095,272

備品購入費 292,577      0 292,577

使用料・賃借料 60,912        0 60,912

委託費 160,920      25,550 135,370

役務費 550,283      550,283 0

旅費 25,248        25,248 0

広報費 439,049 439,049 0

負担金・補助金 5,000         0 5,000

交際費 28,000        0 28,000

需用費 97,067 97,067 0

役務費 341,982 341,982 0

事業費 13,098,391 9,466,843 3,631,548

まちづくり振興事業 7,535,181 5,740,116 1,795,065

積立金 2,000,000 0 2,000,000

積立金 2,000,000 0 2,000,000

0 15,000

文化振興事業 1,985,796 1,445,136 540,660

委託費 399,600 399,600 0

需用費 3,834 3,834 0

負担金・補助金 5,130,951 3,891,546 1,239,405

446,040 446,040 0

絆づくり部会 398,999 155,175 243,824

需用費 20,850 14,040 6,810

委託費 1,518,906 985,056 533,850

役務費

地域振興事業 5,549,385 4,294,980 1,254,405

報償費 15,000

45,000 0 45,000

サークル活動推進事業 131,040 131,040 0

健康づくり事業 69,135 24,135 45,000

需用費 24,135 24,135 0

報償費

備品購入費 131,040 131,040 0

人づくり部会 1,202,452 804,822 397,630

文化活動推進事業 709,546 624,046 85,500

福祉推進事業 198,824 0 198,824

寄付金 198,824 0 198,824

報償費 85,500 0 85,500

需用費 540,280 540,280 0

委託費 83,766 83,766 0

5,000 0 5,000

成人学級事業 121,266 41,866 79,400

親子体験教室事業 102,141 97,141 5,000

需用費 97,141 97,141 0

報償費

委託費 32,400 0 32,400

子ども会育成事業 160,746 16,366 144,380

1,500 1,500 0

需用費 40,366 40,366 0

報償費 47,000 0 47,000

使用料・賃借料

61,700 0 61,700

青少年指導事業 108,753 25,403 83,350

需用費 16,366 16,366 0

役務費 82,680 0 82,680

負担金・補助金

使用料・賃借料 1,000 1,000 0

需用費 86,753 24,403 62,350

報償費 21,000 0 21,000
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事　業　・　科　目 支出済額
支援金充当額

支援金
対象外経費

内　　　　　訳

スタッフ・参加者弁当代

ライトアップ委託

バス使用料

お茶代

日本遺産ツアー謝礼

バス使用料、星空観察機材代

ふるさとガイドブック印刷代

消耗品、スタッフ弁当代

会場設営、花火、シャトルバス、ステージトラック

広告費、消防申請手数料

消防団協力謝礼

大会諸用具、消耗品、スタッフ弁当代

賞品、参加賞

消耗品、スタッフ弁当、ドリンク代

賞品、参加賞

コース整備

消耗品、避難所看板作成、スタッフ弁当代

講師謝礼、景品

故郷づくり部会 684,373 556,973 127,400

129,600 129,600 0

使用料・賃借料 32,400 32,400 0

桜啓発事業 193,323 179,323 14,000

需用費 31,323 17,323 14,000

委託費

地域再発見事業 192,862 79,462 113,400

需用費 84,742 842 83,900

報償費

歴史継承事業 298,188 298,188 0

需用費 298,188 298,188 0

14,000 0 14,000

使用料・賃借料 94,120 78,620 15,500

需用費 234,633 86,283 148,350

委託費 2,064,256 1,442,856 621,400

賑わいづくり部会 2,882,155 1,844,526 1,037,629

夏祭り事業 2,397,529 1,612,779 784,750

スポーツ大会事業 215,323 126,444 88,879

需用費 126,444 126,444 0

役務費 83,640 83,640 0

報償費 15,000 0 15,000

需用費 55,303 55,303 0

報償費 164,000 0 164,000

報償費 88,879 0 88,879

スポーツふれあい事業 269,303 105,303 164,000

暮らしづくり部会 395,231 365,231 30,000

安全安心啓発事業 395,231 365,231 30,000

委託費 50,000 50,000 0

合　　　計 21,526,820 14,800,000 6,726,820

報償費 30,000 0 30,000

需用費 365,231 365,231 0
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